O Subsecretário de Assuntos Administra�vos do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuições
legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apos�lamento ao Contrato
Administra�vo nº 02/2019, repactuando o valor do contrato dos atuais R$ 85.020,14 (oitenta e cinco mil
vinte reais e quatorze centavos) mensais e R$ 1.020.241,68 (um milhão, vinte mil duzentos e quarenta e
um reais e sessenta e oito centavos) anuais para R$ 86.812,14 (oitenta e seis mil oitocentos e doze reais
e quatorze centavos)   mensais e  R$ 1.041.745,68 (um milhão, quarenta e um mil setecentos e quarenta
e cinco reais e sessenta e oito centavos)  anuais, no período de 01/01/2020 a 12/01/2020; e para R$
87.179,06 (oitenta e sete mil cento e setenta e nove reais e seis centavos)   mensais e R$ 1.046.148,72
(um milhão, quarenta e seis mil cento e quarenta e oito reais e setenta e dois centavos)  anuais, no
período de 13/01/2020 a 31/01/2020, totalizando uma diferença es�mada a ser recomposta de R$
1.880,45 (um mil oitocentos e oitenta reais e quarenta e cinco centavos) sobre o valor atual do contrato,
decorrente da Convenção Cole�va de Trabalho 2020/2020 - DF000001/2020, firmada entre o Sindicato
das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalhos Temporários e Serviços Terceirizáveis do DF e o Sindicato

[...]

Terceirizáveis do DF, da Majoração do Vale Transporte, por força do Decreto nº 40.381/2020, de
09/01/2020, conforme Cláusula Sexta do Contrato, , bem como da Ex�nção da Contribuição Social de
10% determinada pela Lei nº 13.932/2019, de 11/12/2019.

A par�r do período de 01/02/2020 a 01/02/2021, contudo, o valor do contrato passará para R$ 83.716,71
(oitenta e três mil setecentos e dezesseis reais e setenta e um centavos)  mensais e R$ 1.004.600,52 (um
milhão, quatro mil e seiscentos reais e cinquenta e dois centavos)  anuais, resultando em uma redução
es�mada de R$ 13.760,71 (treze mil setecentos e sessenta reais e setenta e um centavos) para
o período supracitado, decorrente da obrigatoriedade de Redução dos percentuais dos custos não
renováveis, conforme item 1.2, do Anexo VII-F, e da Nota 3, do "Módulo 2 - Encargos e Bene�cios Anuais,
Mensais e Diários", do Anexo VII-D, da Instrução Norma�va SLTI/MPOG nº 5/2017, da Nota Técnica nº

[...]

que considera a rubrica "Férias", prevista no Módulo 2, Submódulo 2.1-B, como um custo não renovável
e que, portanto, deve ser excluído da Planilha de Custos e Composição de Preços, ra�ficamos o teor da
Nota Técnica 02/2020, SEI nº 6681303, e das planilhas SEI nº 6826436.

8. Verifica-se que o contrato terá seus valores alterados dos atuais R$ 1.020.241,68 (um
milhão, vinte mil duzentos e quarenta e um reais e sessenta e oito centavos) anuais para R$ 1.041.745,68
(um milhão, quarenta e um mil setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e oito centavos)  anuais,
no período de 01/01/2020 a 12/01/2020; e para R$ 1.046.148,72 (um milhão, quarenta e seis mil cento
e quarenta e oito reais e setenta e dois centavos)  anuais, no período de 13/01/2020 a 31/01/2020,
totalizando uma diferença es�mada a ser recomposta de R$ 1.880,45 (um mil oitocentos e oitenta reais
e quarenta e cinco centavos) sobre o valor atual do contrato.  

9. Contudo, no período de 01/02/2020 a 01/02/2021, o valor do contrato sofrerá decréscimo,
passando para R$ 1.004.600,52 (um milhão, quatro mil e seiscentos reais e cinquenta e dois centavos) 
anuais devido à obrigatoriedade de redução dos custos não renováveis. Assim, verificou-se uma redução
es�mada de R$ 13.760,71 (treze mil setecentos e sessenta reais e setenta e um centavos) para
o período supracitado, o que torna necessária a revisão da cer�ficação orçamentária emi�da quando da
renovação contratual empreendida, SEI nº 6706347, o que será oportunamente providenciado.

10. Vale ressaltar que, por se tratar de valores meramente ilustra�vos, caberá à Gestão e/ou